Et Augustinus ponit quandoque tria genera supernaturalium uisionum .scilicet. corporalis, ymaginarie et intellectualis.

Tres celi nominantur, de quibus exponit Augustinus quod paulus est raptus usque ad tertium celum secunda Corinthiorum duodecimo.

Primo modo moyses uidit deum Exodi tricesimo tercio

Secundo modo ysaie sexto vidi .dominum sedentem super solium excelsum,

Tercio modo paulus vidit deum per essenciam clare et nude. Non per aliquam similitudinem tunc quando fuit in raptu.

F

Nota celum empirreum dicitur .igneum non ab ardore sed. a splendore quia est humositatis perfecte vniforme et immobile et continet [k.37vc] omnia creata .alia a se, quia est celum ultimum nec ultra ipsum est aliquid creatum sed creator omnium est intra ipsum non. inclusus. et supra. et infra ipsum non exclusus.

Creata uero sunt inter ipsum secundum. sub et supra situata .et ordinata .nam infra. ipsum est in medietate celum cristallinum et post hoc alij celi .elementa. eciam in isto mundo inferiori

Sed dictum celum empirreum intra. se .et celum cristallinum habet magnam amplitudinem. Vnde bona.ventura super secundo libro sentenciarum distincione secunda dicit

christus sedet in celo empirreo .secundum humanitatem. a dextris dei omnipotentis .id est. in pocioribus bonis .quia. excellit tam homines quam angelos .loco et dignitate.

³⁰ Mt 5,12.

³¹ 2 Kor 12,2.

³² Wj 33,23.

³³ Iz 6,1.

³⁴ Zob. 2 Kor 12,2-4.

Czasem niebiosami zwane są dobra duchowe, w których jest nagroda świętych za ich wybitność, Mt 5: *Zapłata wasza obfita jest w niebiosach*³⁰.

I Augustyn niekiedy przedkłada trzy rodzaje nadprzyrodzonych widzeń, mianowicie: cielesne, wyobraźniowe i umysłowe.

Wymienia się troje niebios, o których Augustyn wykłada, że Paweł *Zachwycony był aż do trzeciego nieba*, 2 Kor 12³¹.

Pierwszym sposobem: *Mojżesz widział Boga*, Wj 33³².

Drugim sposobem, Iz 6: *Widziałem Pana, siedzącego na stoliczynie wysokiej*, Iz 6³³.

Trzecim sposobem: Paweł ujrział Boga w istocie, jasno i bez osłon, nie przez jakieś podobieństwo, wtedy gdy był w zachwyceniu³⁴.

Pamiętaj: niebo empirejskie zwie się ogniste nie od żaru, lecz od blasku, ponieważ jest pierwszej wody, jednostajne i niewzruszone, i mieści wszystkie stworzenia odmienne od siebie, ponieważ jest ostatnim niebem i ponad nim nie ma nic stworzonego, lecz jest Stworzyciel wszystkiego, w nim nie zamknięty, a nad i pod nim nie wykluczony.

Stworzenia zaś są w nim, obok, pod i nad położone .i ustawione, gdyż pod nim jest pośrodku niebo krystaliczne, a za nim składniki innego nieba, także na tym niższym świecie.

Lecz rzezone niebo empirejskie w sobie oraz niebo krystaliczne ma dużą wielkość, stąd Bonawentura o Drugiej Księdze Sentencji, dystynkcja druga, powiada:

Chrystus siedzi, co do człowieczeństwa, w empirejskim niebie, po prawicy Boga Wszechmogącego, to jest w dobrach godniejszych, gdyż przewyższa tak ludzi jak aniołów miejscem i godnością.

Post ipsum credimus beatam virginem
existere. super omnes alios,

demum ceteri ordinantur .secundum.
dignitatem meritum.

Huiusmodi autem imaginatio faciliter
potest haberi Si quis ymaginatur aues in aere
.secundum. ordinem et pisces in aqua. Sic in
empirreo celo. corpora collocari sunt intelli-
genda. quia corpus illud celeste multum ha-
bet de altitudine. sicut et alij. celi.

Vnde non debet quis .ymaginari quod
ibi sint beati sicut in solario. nec tamen in-
telligendum est. quod vnus sit directe super
caput alterius .sed. sic si esset mons magnus.
et rotundus in cuius altitudine seu. culmine
esset christus et alij .circum circa .sic. potest
aliquis ymaginari, qui nescit melius disposi-
tionem beatorum in celo. empirreo.

Vix tamen potest aliquis taliter ymaginari
quod perueniat ad. cognoscendam³⁵ di-
sposicionem. per eum modum per quem est.
Ideo [celestis] disposicio. celestis curie et
sanctorum eius magis est desideranda. quam
in ymagine de [k.37vd] scribenda. Hec
bona .ventura

G

Nota in prefato empirreo celo .astra.
sunt angeli .secundum. illud Job. tricesimo
octauo Vbi eras cum me laudabant astra.
matutina. Et astra .possunt dici. homines be-
ati secundum illud prima Corinthiorum de-
cimo quinto stella .differt a stella. in claritate
Matthei. decimo tercio ffulgebunt iusti sicut
sol. in regno .patris eorum.

Super omnia celum illud .illuminatur a
sole iusticie christo domino deo. Apokalypsis
vicesimo primo.

De hoc celo. quod ibi. nominatur ciuitas
.ierusalem sancta dicit Iohannes. Ciuitas illa.

Po nim wierzymy, iż jest Błogosławiona
Dziewica, nad wszystkimi innymi.

Na koniec inni ustawiani są według
godności zasług.

Tego zaś rodzaju wyobrażenie łatwo mieć
można, jeśli ktoś wyobraża sobie według ko-
lejności ptaki w powietrzu i ryby w wodzie.
Tak trzeba rozumieć, że w niebie empirrej-
skim umieszczone są ciała, gdyż to ciało
niebieskie ma wiele z głębi, tak jak i inne
niebiosa.

Dlatego nie powinien ktoś sobie wyobra-
zać, że święci są tam jak na tarasie. I nie na-
leży myśleć, że jeden jest prosto na głowie
drugiego, lecz tak, jakby była wielka góra
i okrągła, na której szczycie, czyli wierzchoł-
ku, byłby Chrystus, a inni wokoło. Tak może
sobie wyobrażać, kto nie zna lepiej rozmiesz-
czenia świętych w niebie empirrejskim.

Z trudem jednak może ktoś tak sobie
wyobrażać, żeby dojszedł do poznania roz-
mieszczenia w ten sposób, w jaki jest. Dlate-
go układ dworu niebieskiego i jego świętych
bardziej powinien być upragniony, niż
w wyobraźni opisany. To święty Bonawentura.

Zapisz, że we wspomnianym niebie em-
pirejskim gwiazdami są aniołowie, zgodnie
z owym Hi 38: *Gdzieś był, ... gdy mię chwali-
ły wespół gwiazdy poranne*³⁶. A gwiazdami
mogą być zwani ludzie święci, zgodnie z tym
1 Kor 15: *Gwiazda różni się od gwiazdy
w jasności*³⁷; Mt 13: *Sprawiedliwi świecić
będą jak słońce w królestwie Ojca swego*³⁸.

Ponad wszystko to niebo oświecone jest
przez Słońce Sprawiedliwości, Chrystusa,
Pana i Boga, Ap 21.

O tym niebie, które tam zwane jest świę-
tym miastem Jerozolimą, Jan rzecze: *Miasto*

³⁵ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

³⁶ Hi 38,4.7.

³⁷ 1 Kor 15,41.

³⁸ Mt 13,43.

non eget sole neque luna ut luceant in ea, nam claritas dei illuminat eam .et lucerna. eius est agnus. et ambulabunt gentes in lumine eius et reges terre auferunt gloriam suam et honorem in illum Nox illic non erit. etc multa.

gloriosa. dicta. sunt ibidem et alibi de ciuitate dei

.ibi erit magna securitas Ysaie tricesimo secundo Sedebit populus in pulcritudine pacis

ysaie sexagesimo dicitur Non erit tibi sol. amplius ad lucendum quia dominus erit tibi in lucem sempiternam

Ibi est tanti boni copia. quod exprimere hoc non solum valet eloquencia aliqua. Ssd nec comprehendit meditacio humana Ideo dicitur ysaie sexagesimo quarto et prima Corinthiorum secundo. Oculus non uidit .nec auris audiuit nec .in cor. hominis ascendit deus absque te que preparasti diligentibus te

Sunt autem specialiter tria ibi maxime delectabilia uidelicet amicitia ciuium superiorum, voluptas. omnium delectabilium et gaudium ineffabiliter magnum.

Amicitia inquam ibi .in sanctorum consorcio erit tam delectabilis, tanta .et tam iocunda. quod vnusquisque tantum quemlibet alium amat quantum amat seipsum et hoc efficit [k.38a] vnio caritatis cum christo domino quam plus vnusquisque quam seipsum ibi diligit quod. vnusquisque tantum et amplius tribuit quam meruit

Et ideo ille qui minus habet et cognoscit alium plus in bonis quam se habundare non desiderat tantum habere quantum habet ille qui eum excedit quia ex quo deum plus quam se diligit vlt illum plus habere et illum se excedere sicut dominus ei dedit.

to nie potrzebuje słońca ani księżycy, aby nad nim świeciły, gdyż je oświeciła jasność Boga, a lampą jego jest Baranek. I narody będą chodziły w światłości jego, a królowie ziemscy przyniosą do niego chwałę swoją i cześć. Nocy tam nie będzie³⁹ i wiele innych.